runz.

runt. Et postea scribit; ἡ τὸ θερμὸν ἐστὶ τὸ τῆς  
 μερῶν δύναμιν ἔχον, ἀλλὰ τὸ στυφιδὸν  
 καὶ πλεονασμὸν, Ἐτάλλα, ὅσα μοι εἰρηται, Ἐ  
 ἐν τῷ εἰθράτω, Ἐ ἔξω τῶ ἀνθρώπου, Ἐ ἐσθίου-  
 μενα, Ἐ πινόμενα, Ἐ ἔξωθεν ἐπιχρισόμενά τε Ἐ  
 πως πλάσσιμενα: *Non calidum est, quod ma-  
 guam vim habet, verum acerbum & insipidum,  
 ceteraq; de quibus dixi, cum in homine, tum extra  
 hominem in iis, que eduntur, aut bibuntur, vel fo-  
 ris illinuntur, vel quacumq; forma corpori admo-  
 ventur.*

21. Explicatione quidem aliquâ locum hunc  
 Hippocratis obscurare potius, quàm declara-  
 re conatur Erasius, *Disput. 3. contra Paracels.*  
*&c.*

22. Mittamus jam authoritatem Hippocra-  
 tis, & rem ipsam videamus. Primò autem *pra-*  
*estamur*, etsi principia ista suo, & quem antea  
 proposuimus, & mox explicabimus, modo ad-  
 mittenda censeamus; nos tamen omnium ab-  
 surdorum & ineptorum dogmatum, quæ in  
 hac doctrina à Paracelsistis immiscentur, pa-  
 trocinium non suscipere. Operæ pretium non  
 putamus omnium opiniones recensere & exa-  
 minare; imprimis cum pauci hac de re idem  
 docuerint.

23. Primò nimirum, ut etiam suprâ monui,  
 non tam latè extendenda sunt principia Chy-  
 mica cum Paracelso, ut ante elementa consti-  
 tuantur, & Elementa ac Cælum ipsum ex iis  
 componatur.

PRINCIPIIS CHYMICIS. 11

24. Deinde per ea, elementa ac principia Aristotelica nullo modo rejicienda sunt, sed suus locus materię, formę, & privationi; suus elementis, suus his principiis dandus; & tam Elementa, quàm hæc principia Chymica in mistorum constitutione admittenda; & ex illis caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, ex his odores, sapores, & hujus generis qualitates alia deducendę.

25. Tertio & hoc monendum, inter principia alia esse propinquiora, alia remotiora; alia communia, alia minus communia: & unum mistum è pluribus principiis diversę naturę posse componi. Sicut ergo cum dicitur; *Semen & materium sanguinem esse corporis principia*: eo non negatur, hominem constare ex quatuor elementis; ac contra sicut cum dicitur; hominem constare ex elementis, non negatur, humores quatuor esse hominis principia: ita cum dicitur, tria esse rerum istarum principia, non negatur, easdem constare ex elementis.

26. At hinc nonnulli in mistis duplex eorum genus inesse dicunt; unum elementare, alterum essenziale, & utrumque ad misti constitutionem pertinere. Ubi res quidem satis bona est, sed locutio non satis exacta; cum elementa quoque ad essentialiam rei pertineant. Verum (ut ad bonum sensum ista attrahamus) appellare videntur principia essentialia, ob nobiliores qualitates & actiones, quę in majore apud ipsos sunt pretio, & ita ad essentialiam, præcipuè medicamentorum, quę in primis quærunt, magis pertinere videntur, quàm elementa. Neq; e-

nim-

nim, quod sæpè jam monuimus, cum Paracel-  
sistis facimus, qui statuunt; ista tria principia  
esse planè prima, vel etiam ante elementa: suffi-  
ciat, si obtineamus, esse post elementa; & talia,  
à quibus pleræque facultates, quas Medicus in  
medicamentis expetit, oriuntur, & ultra quæ  
resolvere corpora naturalia non tentat Chymi-  
cus; cum nec natura hic facilem sese in resol-  
vendo, si quis ulterius progredi cupiat, præbe-  
at: nisi forsan destruere planè potius, quàm re-  
solvere res cupiat.

27. Quomodo autem probari possit, talia  
dari principia, jam dispiciendum. *Primo* autem  
hoc argumento utimur: *Vbicunque pluribus ee-*  
*dem affectiones & qualitates insunt, per commune*  
*quoddam principium insunt necesse est:* sicut omnia  
sunt gravia propter terram, calida propter i-  
gnem. At Colores, Odores, Sapores, esse  
*Φλογισον*, & similia alia, mineralibus, metal-  
lis, gemmis, lapidibus, plantis, animalibus in-  
sunt: Ergo per commune aliquod principium  
& subjectum insunt. At tale principium non  
sunt elementa. Nullum enim habent ad tales  
qualitates producendas potentiam. Ergo alia  
principia, unde fluant, inquirenda sunt. Et li-  
cet nonnulli monstrare conati sint, Colores, o-  
dores, sapores, ab elementis provenire: irri-  
tamen conatu id fecerunt, ut à doctissimis Phi-  
losophis & Medicis jam monstratum est. Quo-  
modo enim, quæso, à caliditate, frigiditate, hu-  
miditate, siccitate, quomodocunq; etiam mi-  
stis, color, quomodo odor, quomodo sapor p-  
veni-

veniat? Imo color etiam cœlestibus corporibus quodammodo competit.

28. Deinde utimur argumento, quo & Aristoteles, l. 3. de Cœlo, cap. 3. text. 35. & Galenus, lib. 1. c. 3. de elementis usus est. Ex iis corpora naturalia constant, in quæ resolvuntur: sed resolventur in ista tria principia: Ergo ex iisdem constant. Non jam resolutionum talium multa exempla afferam. Salem omnibus inesse, & ex iis fieri posse, omnibus in resolutionibus Chymicis versatis notissimum est. In metallis etiam ac mineralibus Sulphur manifeste deprehenditur. Et ut clarissimus Philosophus Cornelius Martini, in præfatione in Georg. Agricolum, scribit: *Sulphur deprehendi in omnibus metallis, excepto Auro; Sulphur, inquam, combustibile, quod & flammam concipiat, & odorem Sulphuris vulgaris exhalet, vero verius est.* Perpendatur etiam hoc exemplum. Si lignum viride igni admoveatur, flammam non concipit, donec humiditas aquea, aut, secundum Chymicos, Mercurialis substantia exhalet. Neq; quisquam opinetur, nihil nisi aquam è ligno viridi igni admoto exhalare. Nam mordicatio illa, quam oculis infert ille vapor, satis docet, aliud quid, præter aquam resolutam, huic vaporis inesse. Postquam ista aqua & Mercurialis humiditas absumpta est maximâ ex parte, oleaginosam illud & pingue inflammari, & flammam liberio-rem, nec ita fumo permistam, dare incipit. Restant tandem cineres, in quibus Sal residuus est, & aquâ affusâ à terra facile separatur.

29. Verùm contra hæc multi multa obijci-  
unt,

unt. Primò Erastus, 2. part. *Disput. cont. Paracel.* Principium illud & propositionem, quæ tamen est Hippocratis, Aristotelis, & Galeni, quæ dicitur; *Res quas vis in ea resolvit, è quibus constant* non ita simpliciter admittendam esse censet; cum multa in ea corrumpantur, è quibus non sint composita: ut humores in excrementa vitiosa, vel caro in vermes.

30. Verùm adhibeatur sanè aliqua limitatio, & dicatur, de *ultima resolutione* esse propositionem istam accipiendam, vel *rem quamcumq; resolvit in ea, ex quibus actu inexistentibus, tanquam partibus materialibus, composita est*: non verò in ea, è quibus res per substantialem materiæ transmutationem generata est. Nihilominus subsumimus: Ex hisce principiis actu inexistentibus (*sicut nimirum Elementa actu inexistentia in mixto; caseus, butyrum, serum, in lacte; oleum in amygdalis, vel nuce moschata*) constare corpora naturalia, ita ut per resolutionem & separationem inde secernantur, non verò per substantialem materiæ transmutationem, quod vult Erastus, ex iis omnimodo generentur. Aliàs enim libenter concedimus, res naturales per corruptionem in multa transmutari posse, ex quibus non constant, v. g. sanguinem & partes corporis in pus; caseum & carnes in vermes. Verùm non de corruptione & transmutatione, sed de resolutione Axioma illud loquitur. Ultimam tamen cum dicimus resolutionem, non eam planè intelligimus, quæ fit in elementa; cum natura tam felicem in resolvendo sese non semper præbeat, & in hisce principiis Chymico sæpè subsistendum sit.

31. Quæ omnia ut rectè intelligantur duæ distinctiones notandæ. Prima est, duplicem esse materiam, aliam *immanentem*, aliam *transientem*. *Immanens* est, quæ in re materiata & effecta permanet, suam naturam retinens: ut lapides, ligna sunt materia domus; elementa corporis misti. *Transiens* est, quæ non manet in re effecta; sed mutatur & formam accipit aliam, ita quidem, ut priorem recipere non possit. Ita *chylus* est *materia sanguinis*, *sanguis* corporis *humani*, ac partium in eo omnium nutrimentum. Licet enim alias dicamus sanguineas, quod naturæ sanguinis propinquiores esse videantur, qualis est caro: tamen etiam caro non amplius sanguis est, & ubi sanguis caro fit, priorem formam deposuit, non ex parte tantum, sed integrè etiam. Nihilominus reliquæ etiam omnes, & ipsa ossa etiam sanguine nutriuntur.

32. Altera est duplicia esse *verum naturalium principia*; alia *communia*, quæ omnibus æquè insunt; alia *propria*, quæ cuique generi peculiariora sunt.

33. Cum ergo jam de corporum naturalium resolutione quæritur, verum est illud axioma; *Res qualibet resolvitur in ea, è quibus constat, de Materia immanente*; non de *materia transiente*. Ita corpus naturale mistum quodvis resolvitur in elementa; resolvitur in principia Chymica; quæ licet alterentur in misto, non tamen in eo planè abolentur, sed uniuntur, ut rectè docet Aristoteles. Non verò caro vel os in sanguinè resolvi potest: quia dum ex sanguine

fit caro vel os, sanguis naturam suam amittit;  
& aliam formam induit.

34. Ideòq; malè argumentatur P. Palmari-  
us de lapide Philosophi. dogmatic. cap. 10. Si  
omnia in aquam, oleum & salem abeunt, ex il-  
lis illa non venisse. Non enim hæc sunt transi-  
ens; sed immanens materia. Resoluta nimi-  
rum sunt ex misto, non generata. Et ut verbo  
me explicem, eodem modo principia Chymi-  
corum in mistis aliis inesse statuo, quo in iis  
sunt elementa, & hinc etiam eodem modo in  
resolutione prodire. Et proinde non ut partes  
integrantes ( materiales tamen partes non ab-  
surde dici possunt, ut & elementa, mixti ) mix-  
to inesse, uti ex lapidibus, lateribus, lignis do-  
mus, ex osse, membranâ, carne instrumentum  
Corporis; sed totum constituere mixtione si-  
cut elementa, &c.

35. Non equidem ignoro, sed eorum opini-  
onem olim in Physicis secutus sum, Averroem  
& Zabarellam, cum negare non possent, ele-  
menta in mistis remanere, ne verò integra re-  
manere statuerent, (cujus tamen rei nullam  
causam evidentem habuerunt) ad formarum  
refractionem confugisse. Verùm refractione illa  
formarum merum figmentum est, ut à Latinis  
contra Averrois sententiam disputantibus  
satis monstratum est: neque ullam Averroes &  
Zabarella pro istâ sententia rationem saltem  
probabilem afferre, & monstrare potuerunt;  
formas elementorum recipere magis, & minùs,  
& gradus aliquos habere, ut aliqui tolli possint,  
reliquis manentibus, sed simpliciter saltem il-  
lud affirmarunt, &c.

36. Itaque ut de resolutione naturali nihil dicamus, sed de violenta solum per ignem, ignis non nisi ignem generat, nullumque mistum producit. Cum ergo in violenta resolutione per ignem quaedam e mistis prodeunt, quae ab ignis actione seu per se, seu per accidens, seu generatione univoca, seu aequivoca provenire non potuerunt, ea in misto fuerint necesse est. Sicut dmirum elementa, dum illud vinculum unionis solvitur; quodq; sibi relinquitur, ita etiam principia Chymica, quae antea sub forma nobilioris dominio serviebant, neque ob aliorum admistionem deprehendebantur, formam illam corruptam jam manifesta sensibus fieri incipiunt, ita ut sal, qui antea latebat, partibus aliis exhalantibus in cinere maneat, & inde levi negotio separari & ad oculum demonstrari possit. Et qui sit quaesito, si generata ista sunt corruptione, non resolutione, quod omnia corpora naturalia in ista aequae non abeunt? Non enim generatur quodlibet ex quolibet, sed hoc ex illo; neque corrumpitur quodvis in quolibet.

37. Ideoque non ex quovis corpore per eundem ignem eadem salis vel sulphuris copia educitur. Nimirum ex *absinthio*, *faniculo*, *sarmento vitis*, & similibus sal satis copiosum; ex aliis vero plantis pluribus ut *cucurbita*, *cucumere* & similibus paucus admodum elicitur, & quidem non semper ejusdem plane naturae, sive ex determinatione in qualibet specie id fiat, sive ex admistione corporis alieni.

38. Deinde verum est idem axioma plerumque

de principiis saltem communibus, non de proximis. Miscibilia enim illa communia manent in misto; proxima autem generationis principia plerumque non manent, sed omnino nomen, naturam, ac definitionem mutant. Totum hoc in totum hoc mutatur, ut sanguis in carnem. Et proinde regressus & resolutio ad proxima principia non datur. Ita ex ovo fit pullus, & omnia ovi in pullum mutantur, omnemq; potentiam amiserunt, qua regressus fieri, & ex pullo iterum ovum fieri possit. Plerumq; tamen hoc fieri dixi, & in animatis omnibus hoc locum habere existimo, ubi anima alimento attracto novam formam induit: in mistis non animatis, quousq; hoc extendendum sit, suo loco dicetur.

39. Deinde illud hinc nonnulli obiiciunt; Chymicas resolutiones non esse naturales, sed artificiales: Axioma illud; *Omnia his constant, in quæ resolvuntur, de naturali resolutione accipiendum esse.* Male à Chymicis hinc artem substitui. Ejusdem enim esse miscere & dissolvere: & quæ natura miscuit, ea artem non posse dissolvere.

40. Verum enim verò, si proximum agens respicias, negandū, quod resolutiones Chymicæ non sint naturales; etiamsi artifex suo modo concurrat. Fiunt enim ab igne & calore, causa naturalis est, non artificialis. Et si enim respectu plantæ, quæ corrumpitur & destruitur, non naturalis sit: tamen respectu agentis est naturalis. &c. Cùm à calore ignis Spiritus vini in altum tollitur, non minùs naturalis est a Cælo, quàm eùm idem Spiritus, calore ventriculi &

epatis, in Cerebrum attollitur; aut cum calore Solis res in vaporem resolvitur.

41. Et proinde res, quæ hoc modo generantur naturales sunt, non artificiales: neq; ad ideam mente conceptam semper opus provenit, sed pro ignis modo, & materiæ præparandæ naturâ; unde multa casu sæpè inveniuntur, & multa præter ideam, quam Chymicus concepit mente, proveniunt. &c. Quomodo autem Ars Naturæ ministra sit, & quæ Naturæ, quæ Artis partes sint, ubi utriusq; operationes concurrunt, bene docet Scalig. *exercit. 101, sect. 12.* Longè verò alterius generis sunt res artificiales, ut mox dicetur, quæ secundum suam essentiam, & quatenus tales, non à naturâ, sed proximè ab artifice dependent; quales sunt sculpturæ & similia.

41. Debeant potius distinguere, qui ista obijciunt, cum Aristotele, 5. *Physic. c. 5. text. 5.* & 4. *Metaph. text. 3. Corruptionem in naturalem & violentam.* Naturalem enim corruptionem appellat Aristoteles *ἐν ἀφύμῳ* seu Fato determinatam, quæ scilicet accidit secundum legem & communem naturæ cursum, qua animalia per naturalem mortem; mista per putredinem pereunt & corrumpuntur; Violentam autem illam, quæ præter cursum naturæ universalem, & præter naturalem legem accidit; qualis est mors violenta, & combustio. Quæ corruptio naturali opponitur: non quòd ipsa per causas naturales agentes non fiat (nam & violenta corruptio, si causas naturales spectes pla-

nè naturalis est) sed quia contra universalis naturæ cursum accidit.

43. Zabarella quidem aliam inter violentam ac naturalem corruptionem differentiam constituit, quod scilicet in *naturali interitu* mistum in omnia elementa resolvatur: *violentam* verò *corruptionem* esse mutationem totius in unum elementum, vel calidum seu ignem, quæ dicitur *combustio*, vel frigidum, quæ dicitur putrefactio (*petrificatio*) Verum ita simpliciter hoc admitti non potest. Nam, ut de Putrefactione, (*Petrificatione*) quæ longiorem disquisitionem requirit, an in unum elementum tum mutatio tantum fiat, nihil dicam, *Combustio* non est in unum tantum elementum mutatio. Nam & magna pars terræ & salis remanet; & quod in auras evolat, non solum ignis est, sed magna pars aquæ, sulphuris, salis volatilis, ut de Mercurio, cum de eo dubitetur, nihil dicam. Id quod facile credit, qui Recipientibus vapores & fumos exhalantes è rebus accensis accipere volet, ut in oleo, quod ex sulphure accenso per campanam fieri solet, patet.

44. Etsi ergo Chymicæ actiones quædam hoc modo naturalibus opponuntur & violentæ sunt, ut cum plantæ comburuntur, quæ, nisi combustæ fuissent, aliquandiu adhuc crescere, & tandem emori ac putrescere poterant: ex eo tamen non sequitur, quod merè artificiales sint, & quæ hinc fiunt, non naturalia, sed artificialia. Quis enim è ligno accenso generatum naturalem esse neget? Artificiales sunt istæ actiones, quatenus in artificialibus

libus

libus vasis materia elaboranda certo ignis gradui obijcitur. At actio Caloris in materiam planè naturalis est. Et proinde opus, quod producitur, respectu efficientis & materiæ naturale est. Et si illud, in quo humana industria & labor concurrat planè artificiale esset, etiam arbores, quæ insitione producuntur, artificiales essent.

45. Aut si idè opera Chymica sunt artificialia, quia calor externus, quasi instrumentum adhibetur; cur non etiam pullus gallinacens artificialis erit, qui externo gallinæ incubantis calore in actum producitur? Id artificiale proprie est, quod formam in mente artificis priùs conceptam ab artifice concipit: At Chymico etiam de principiis non cogitante, nec formam eorum priùs mente concipiente, in resolutione spontè ea proveniunt: quia scilicet jam inerant. Artis que nullius est formas rerum naturalium producere. Et ut Aristoteles 2. *Phys.* c. 1. text. 2. habet, ὅσον ἔστιν ἀπὸ τέχνης, ἔδεμίαν ὁρμὴν ἔχει μεταβολῆς ἐμφυτον. *Que ab arte proficiscuntur, nullum insitum mutationis impetum habent.* At quæ à Chymia fiunt, omnia istum internum impetum habent; calorque saltem externum agens est, qui illam ἐμφυτον ὁρμὴν ad actum deducit, &c.

46. Et sicut, dum artifex sarmento medullam aufert, aut lacte vel mulso semina macerat, vel urinam radicibus affundit, artificilia ea opera dicuntur, & ut Theophrastus *lib. 5. c. 3.*

ait ars  $\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\pi\upsilon\epsilon\acute{\iota}$  τῆ φύσει, & fructus hoc modo producti artificiales dici possunt; ita etiam quæ à Chymico producuntur, artificialia eodem modo dici possunt. Interim hoc in questione est; An principia Chymica artificiali resolutione (concedo enim hoc suo modo) è misto prodeuntia, ut & alia, quæ modo diximus, hoc modo producta suam essentiam naturæ arti potius debeant, &c.

47. Neq; etiam, quæ à Chymicis fiunt, operationes semper fortiore & adurente igne instituuntur: sed per *purefactionem* saltem & *digestionem* non raro materia resolvenda, vasis suis inclusa, elaboratur. Nec rem ad cineres semper deducere opus est, ut ex ignea exhalatione falsam qualitatem accipiat, ut vult Schegkiius; sed in *succini*, & *cornuum*, & *ossium* destillatione, antequam fiat incineratio, *sal* educitur *volatilis*; & is quidem non in cineribus remanet, sed cum ipso humore evolat, ac vel collo Retortæ, vel lateribus Recipientis adhærescit. Imò *sal urinae volatilis* levissimo calore sursum ex ipso humore attollitur, & ipsum vini spiritum volatilitate antevertit. Neque volatilitas salino principio aliquid derogat: cum sal & fixus & volatilis detur, ut infra dicitur.

48. Contrà si terram, à quâ Sal affusâ aquâ separatus est, uras & aduras, nihil inde salis amplius efficies. Ita corpus, è quo Sulphur inflammabile jam exhalavit, nunquam iterum flammam concipit: Præterea non è qualibet re, æquali copia sal elicitur; sed ex aliis copiosus, ex aliis paucus.

49. Imò ista principia non tantum ab arte, sed nonnunquam etiam à natura seorsim conspicienda ostenduntur. Perpendat quisq; saltem coctiones in animalibus & excrementa, certè sulphur in iis esse ex odore colliget. Sulphur enim *πρωτον οξυμικρον* est odoris; Fœtor verò vel species vel affectio odoris. &c. Resinose arbores *resinam* suam sulphuræ naturæ spontè fundunt: Ex *nuce moschata, semine lini, amygdalis*, & plurimis aliis seminibus ac fructibus *olea exprimuntur*, quæ naturâ inerant. Sal naturaliter redditur è *cinerum & calcium exhaustis cumulis*, circa officinas nitrarias. *Columbarum finus Salem* acrem & copiosum continet, sine ulla præcedenti calcinatione. Imò sine adustione ex plantis in ipso humido sal fieri potest, modumque tradit Beguinus, in *tyrocinio Chymico, lib. 2. cap. 17*. Neque enim humido absumpto is in crustam lapideam concrevit, sed in ipso liquore sponte coagulatur. &c. In *vino* ad latera deliorum sal copiosus in *tartarum* concrevit &c. Spiritum vini natura procreavit, non ars; quod nemo potatorum ignorat, qui, quo plus spiritus vinum habet, eò facilius inebriantur: nemo œnopolarum nescit, quibus cognitum, parte hac evanescente, reliquum facile corrumpi. Neque ab arte solùm is separatur, sed & brumale frigus eum à suo Phlegmate separat.

50. Quæ omnia, quæ hæctenus exempli loco adduximus, etsi non sint principia Chymica pura, satis est tamen, si ita iis abundant, ut ab iis

non immerito denominationem accipere possint: sicut & elementa nullibi pura habentur, sed corpora, in quibus terra abundat, pro terra in quibus aqua, pro aqua monstrantur. &c.

51. Præterea quod nonnulli objiciunt, non dari principia propiora rerum naturalium, quàm elementa; quia nihil videatur à natura in ista principia resolvi, non magni momenti est. Nam superficiales isti naturæ scrutatores nimis cœcutientibus oculis naturales istas resolutiones aspiciunt, & ut Scaligeri joco, *Exercit. 307. sect. 12. utar; sæpè murem farinâ aspersum eundem putant cum domino pistrini.* Cum cadaver, inquiunt, aliquod putrescit, ignis & aer in auras evaporat; humidum diffluit; fimus loco terræ relinquitur. Quæso, quisquis es, qui ita judicas, cadaveri putrescenti nares propius admove, & vel fœtor ille te docebit, non purum ignem & aerem esse, quod exhalat, sed compositum adhuc; aliumque odorem cadaver equi, alium bovis, alium hominis cadaver, alium plantam hanc vel illam putrescentem exhalare: Ut enim res integræ aliæ alium habent odorem, alium rosa, alium ruta, alium abfinthium, quorum tamen quodlibet de exhalatione sulfureâ testatur: ita etiam in putredine (ut & in combustionibus) aliæ alium exspirant eadem de causâ, & ob eandem sulphuream exhalationem, &c. Fimum si terram puram putas, multum erras. Putrida urina, vel fimus postquam computruit, salem terræ admixtum plurimum continet; quod facilima resolutione deprehendi potest.

52. Idem error in violentis resolutionibus committitur. Si enim isti *fumum vel flammam* vident, tantum ignem vel aërem esse putant. At si alembico ea exciperent, deprehenderent, non tantum elementa esse, sed mista adhuc. Et quidem imperfecta & meteora, sed longè alterius naturæ, &c. Ex sulphure enim accenso flores sulphuris colliguntur. *Fumus*, qui è Mercurio, aut *sale armoniaco* exhalat, ipsissimus est *Mercurius*, & *sal armoniacus*, & longe aliud, quam *fumus*, qui ex ligno querno, vel tartaro, vel vitriolo elevatur.

53. Aut si saltem *metallorum fossores & coctores*, quorum sæpe longè major quam in *Βίβλῃ* Physicorum, & otiosorum speculatorum in hoc genere est peritia, contulerent, aut eorum caminos inspicerent, aliter se rem habere, quam putant, facile doceri possent. Quibus certè fides hic non deroganda, cum docent *arsenicum pompholyga*, *Cadmiam*, *Mercurium*, & ejusmodi alia multa è metallorum fusione & coctione ac sublimatione exhalare, & in fornacibus & alembicis colligi &c.

54. Ita cum cinerem vulgò vident, terram esse dicunt imperitissimè. Separatio enim facilima per aquam affusam, quod sal & terra differant, & utrumq; in cinere contineri, ostendit. Unde & rectè Averrois *l. 5. colliget cap. 42.* scribit *Cineres* diversos fieri secundum diversitatem rerum, e quibus fiunt, ac *fumum* omnem, quamvis habeat complexionem calidam desiccativam, tamen semper retinere secum virtutem

tem rei, ex qua est fumus. Ubi si quis statuere velit cinerem esse terram à prædominio elementi ita dictam; fumum itidem ignem sic dictum, & porro quærat, quid tandem reddat elementum hoc impurum; non responderi potest, quod sit elementum aliquod. *Neque enim ullum elementum vel sapidum est, vel odorabile. &c.*

55. Non ergo ita obiter & superficialiter de naturæ operibus judicandum, sed paulò penitus ea introspicienda sunt, & quod nobis fortuitò non obicitur, arte & industria inquirendum. Nimirum *in natura externis resolutionibus* judicandis multa occurrunt impedimenta: Neque partes resolutæ ad examen sese fiunt, ut cognosci possint; an elementa pura sint, vel alterius generis; sed in auras diffunduntur & aufugiunt. Major autem certitudo est *in operibus artis*, ubi nihil perit, sed vasis clausis omnia administrantur, partesque resolutæ inclusæ colliguntur, & heterogenea ab homogeneis discernuntur, ut rectum de omnibus fieri possit iudicium.

56. Et quidem in utraque resolutione tam *naturali*, quam *violenta*, id præstare potest Chymia. Priorem quod attinet, cum *putredo* fieri dicatur, vi externi caloris educentis internum: idem fit in *curcubitâ* vel alio vase clauso, calore lento *in fimo* vel *balneo* administrato. Hæc tamen differentia, quòd, ut dictum, de partibus resolutis in externis naturæ operibus ita certò iudicare non licet; cum hinc

hinc inde dispergantur: in operibus verò Chymicis, vasis clausis omnia excipiantur, ut rectius de iis iudicium fieri possit.

57. Idem præstat in violentis corruptionibus, ubi vehementiore igni adhibito resolutæ partes aqueæ & oleosæ in recipiente vase excipiuntur: in fundo verò, quod combustum est, salem & terram continet.

58. Nonnulli aliud quærunt effugium, & cum negare non possint à Chymicis vel ad oculum monstrari ista, quæ appellant, principia; Dicunt *non inesse mistis ea, nec inde separari, sed vi ignis fieri*. Putatq; Schegkius, quem Riolanus & alij sequuntur, *Salem revera seu Phosphi rebus non inesse, sed accidere saltem hoc terrenis partibus, ut mutantur propter igneam exhalationem in falsam qualitatem*. Verùm longè aliter sentit hac de re Hippocrates, qui, loco suprâ allegato, *salum, amarum, & huius generis alia, revera rebus inesse, atque inde consensivo*  $\text{ἰσχυρῶς}$  docet. Idem Scaliger, in lib. 2. de plantis, concedit, dum scribit; *Si è quercus cinere fit Sal: (fit enim) haud quaquam ejus alimento repugnare videtur*. Et certè, qui putant ea, quæ à Chymicis producuntur, ab ipsis fieri, non natura inesse, suam in Chymia imperitiã prædunt: Et si aliquas Chymicas resolutiones vidissent, aliter sentirent.

59. Si tamen Chymicis fidem habere nolunt, metallurgos adeant. Si enim istud argumen-  
tum

tum contra Chymicos valeret, valeret etiam contra metallurgos, atque evinceret, metalla & mineralia non extitisse, sed à metallurgis producta fuisse. Separat Chymia diversas rerum partes, non generat; &, nisi à natura subijciatur materia, eam producere non potest.

60 Aliqui, principia ista, quæ è mistis separari dicimus, *potentiâ* saltem inesse, non *actu*, dicunt. Verum id nostræ sententiæ nihil officit. Nam cum nemo neget, elementa revera in mistis inesse: nihilominus Physici disputant, an actu, vel potentiâ mistis insint. Qui ergo istam controversiam composuerit, facile videbit, an potentia vel actu inesse dicenda sint hæc principia. Nobis sufficiat hîc dixisse *revera inesse*: non absimili modo, sicut *in lacte inest butyrum, caseus & serum*. Hippocrates dicit, quod *ἀνάμικτα, salsum, acidum, & hujus generis alia* κεραιγμένα καὶ κεκρημένα ἀλλήλοισιν ἔφανερά ἐστιν: ὅταν δὲ τῶν τετέων ἀποκριθῆ τότε φανερόν ἐστι. Ubi *secretionis* vocabulum usurpat. Et Aristoteles tam de iis, quæ actu, quam quæ potentiâ insunt, vocabulum *secretionis* retinet. 3. de Cælo cap. 3. text. 35. ἐν σαρκὶ καὶ ξύλω! καὶ ἐκάσῳ τῶν τοιῶντων ἐνεστὶ δυνάμει πῦρ καὶ γῆ. Φανερά γάρ ταῦτα ἐξ ἐκείνων ἐκρινόμενα. In carne & ligno, & unoquoq; talium inest potentiâ ignis & terra. Manifesta enim sunt hæc ex illis segregata. Ergo si ex eo, quod potentiâ, secundum hunc locum Aristoteles, Ignis & terra insunt mistis, concludi non potest, quòd non

non sint mistorum principia : Ita etsi concedamus, potentia suâ modo esse ista principia in mistis : inde tamen inferri non potest, quod non sint mistorum principia. Sed potius, sicut hoc loco argumentatur Aristoteles : *In carne & ligno insunt ignis & terra ; quia inde segregantur* : ita etiam argumentari possumus ; Principia Chymica separantur ex mistis : Ergo iis insunt.

81. Tandem & hoc assertit Erasius contra principia Chymica *parte 2. disput. contra Paracelsum p:74.* Frustra nova principia Chymicos comminisci ; cum nihil aliud dicant, quam jam olim per tot secula alii Philosophi dixerunt & demonstrarunt, nullum alium habere usum nominum istam novationem, præterquam quod quæ clara & intelligibilia prius erant, obscura, intricata, & incomprehensibilia nobis reddantur. Quæ aquæ propria esse, inquit, omnium eruditorum oculi omnibus ætatibus conspexerunt, fumosi isti philosophi ut novissè plus aliis viderentur, mercurio adscribere voluerunt. Quæ aëri maximè conveniunt, sulphuri tribuunt. Quæ terræ aptissimè congruunt, sali suo accommodant.

82. Verùm enim verò quis non agnoscit differentiam inter *salem & terram* : sal in humido liquefcit ; terra non item. Quanquam enim terra ab aquâ dilui, & cum eâ misceri possit ; tamen in eâ nunquam liquefcit, ut sal, ut etiam per chartam colari possit, sed statim iterum ab aquâ separatur, & fundum petit. Imò sal in aere humido liquefcit, quod terra nunquam pa-

titur, &c, Cum ignis sapidus non sit, quomodo terram sapidam reddere potest? Et si sal est terra adusta, qui fit, ut in aquâ liquefeat, & ei ita uniat, ut cum eâ etiam per chartam bibulam transeat: terra verò non adusta cum eâ non uniat, cum tamen non adusta majorem cum aqua communionem habet, quam adusta.

63. Ita etiam *aqua*, & *Mercurialis pars Chymicorum* longè differunt. Ita & *sulphur* & *aër*. Neq; ita inflammatur & ardet aër, sicut sulphur. Nam quod aliqui dicunt, facillimè rara omnia multum in se aeris continentia, pinguedinis autem minimum, in largissimam flammam converti; difficilius verò pingua penè omnia concipere flammam, quam arida stramina, ex quibus pinguitudinis vix minima particula separari possit: sciendum primò aliud esse quærere, *cur res inflammabilis*, aliud *cur facile sit inflammabilis*. Illud enim habet à salture; hoc à raritate, supposito tamen sulfure. Sulfur enim si absit, res non inflammatur, ut in *pumice*, & *spongia marinâ* videre est.

64. Deinde sciendum pinguedinem & sulphur, quod Chymicorum principium est, non idem esse sulphur: Sulphur enim suam, ob quod inflammatur, habet *spiritus vini*, pinguis tamen non est seu oleosus.

65. Et sulphur quidem in pinguedine esse, sed aliis partibus admistum, quæ inflammabilitatem prohibere possunt. Et siccitatem & raritatem corporis ad facilem inflammabilitatem in quibusdam facere Chymici etiam concedunt: Potestq; res parum sulphuris & oleosita-

fitatis in se continens, si rara, aridaq; sit, & nihil in se habeat, quod inflammationem prohibere possit, facilius inflammari, quam alia, quæ sulphure abundat, aliàs tamen partes inflammationem prohibentes admistas habet: sicut in pulvere pyrio aliàs summè inflammabili apparet, qui si spiritu aliquo acido imbuatur vel humidetur, inflammabilitatem amittit. Et spiritus vini, qui faciliè inflammatur, si aquam & phlegma admistum habeat, non inflammatur: si verò purissimus sit, & à phlegmate & sale fixo, cæterisque quibus in vino mistus erat, quantum fieri potest, separatus, faciliè inflammatur, & instar naphthæ flammam concipit, & volatilis maxime est, ita ut etiam per sextuplicem papyrum in destillando insensibiliter transeat: in loco calido exhalet, aut si via non detur, vitrum rumpat, &c.

66. Ethinc accidit, ut alia bitumina & olea aliis facilius vel difficilius inflammentur. Talia autem arida sulphur in se continere satis docet oleum, quodè papyro conficitur. Res tamen aridæ & raræ non inflammantur ob raritatem & ariditatem, sed ob sulphur, quod in se continent. Hinc etiam res non aridæ faciliè inflammantur; ut naphtha & spiritus vini, non quod copiosum aerem in se contineant, qui sit ἀρχὴ πυρός & pabulum, (hoc enim si esset, dum candela, vel alia flamma in aere circumfertur, is accendi deberet, quod non fit, nisi forsitan olei succini, aut spiritus vini terebinthinati, vel sulfurati, vel camphorati vapores in eum di-

feri sint) sed quod sulphur copiosum in se continent. Quod si quis *exhalationem siccam pinguem* dicere maluerit, rem retinet, & aliud nomen substituit, sed minus commodum cum spiritus vini pinguis non sit.

67. Contra res etiamsi sint aridissimæ, si sulphur in se non contineant, non inflammantur. Res manifesta est in *papyro*, quæ, ubi accensa, deflagavit: manet sicca & rara, & tam levis, ut levissimo venti flatu vel anhelitu dispergatur: nihilominus quia *sulphur inflammabile; seu humor inflammabilis, aut oleosum inflamabile* (de nomine enim cum nemine litigabo) deflagavit amplius flammam non concipit.

68. Usus igitur principiorum chymicorum est, ut ex iis tanquam proximis & propriis principiis proprietates, quæ corporibus mistis insunt, & ex elementis proximè demonstrari non possunt, deducantur & demonstrantur, ut præcipuè in proprietatibus & facultatibus medicamentorum inquirendis patet. Aliæ nimirum proprietates à sulphure, aliæ à sale, & quidem semper proveniunt. &c.

69. Neq; dum Chymici ad principia ista certas qualitates reducunt, nihil docent, & principium petunt. Necessarium enim est, ut quælibet qualitas ad suum primum subjectum reducatur. Et sicut Physicus causam nullam aliam reddere potest, cur ignis calefaciat, quam quod hæc ejus est proprietas, & dum id docet non petit principium: ita nec aliam causam reddere potest Chymicus, cur sal sit sapidus. Ita; dum faciunt hoc Chymici, verba non dant,

dant, sed πρώτα δεικτικά nominant. &c. Neq; tamen omnium corporum proprietates ad principia Chymica reducendas esse, vel reduci posse existimo; Scio enim & alibi docui, quasdam à formis nobilioribus fluere. &c.

70. Satis est, si in genere hoc obtineam, alias proprietates à sulphure, alias à sale, & quidem semper provenire. Et proinde in quocunq; misto talis proprietas reperitur, ibi principium illud, à quo fluit, inquirendum: unde artificiosæ & utilissimæ Chymicorum separationes ortum habent. Si enim proprietas aliqua à sulphure fluit, illud extrahendum, sal removendum, ut medicamentum ab heterogeneis separatum efficacius reddatur: contra si à sale sal inquirendus, sulphur separandum. Id quod in omnibus *narcoticis* apparet, quorum vis à sulphure; non à sale pendet: acrimonia omnis à sale.

71. Hic tamen monendum principia hæc communia, quatenus communia, non particularium affectionum propria ac proxima esse principia, neq; à sale, quatenus sal est, vim purgandi, neq; à sulphure quatenus tale est, vim *καρκωτικήν* esse: alias omnis sal purgaret, & omne sulphur esset *καρκωτικόν* &c.

72. Quæ verò multis Erastus contra Paracelsum de Elementorum in tria principia resolutione disputat, parte 2. disput. contra Paracelsum, adducere supervacaneum est, cum vix aliquis saniorum Chymicorum tria illa principia ante Elementa constituat. Assentiat hac in re

Paracelfo Quercetanus, vel cuicumque libet ab-  
furdas ejusmodi opiniones defendere: mihi  
hoc non est propositum, cum probe sciam, ele-  
menta quatenus talia, nec sapida, nec odorata,  
nec colorata, nec inflammabilia esse.

73. Sed omnino de omnibus, quæ hic affer-  
ri poterant, disputare prolixius operæ pretium  
esse non puto; præsertim cum iis, qui rerum  
& operationum Chymicarum planè ignari sunt,  
de quibus rectè dici potest; *Homine imperito ni-  
hil est ineptius, qui quod ipse non vidit, à nemine  
videri, vel observari potuisse, putat.*

Excerptum II.

*Ex lib. 5. instit. med. part. 3.*

*sect. 3. cap. 15.*

**S**Alem illum ante in rebus fuisse, nec sal-  
stem terrearum partium adustione factum  
esse, ex eo patet, quod, ubi sal ex cineribus a-  
quæ affusione diligenter est extractus, etiam si  
reliquam terram uras & aduras; quantum po-  
tes, & quantumlibet, ne micam Salis inde efficies,

2. Deinde non ex qualibet terra aut re adu-  
stâ sal; neque etiam ex omnibus eadem copia e-  
licitur. Lateres, qui maximo calore indurati  
sunt, etsi terantur, & aqua sæpiùs perfundatur,  
vix aliquid Salis suppeditabunt.

3. Ex plantis quibusdam magna Salis copia  
extrahitur, ut ex sarmentis vitium, absinthio &  
aliis: aliæ contra, ut cucurbitæ, & similes, pa-  
rum aut nihil ejus suppeditant.

3. Præterea non semper magnâ illâ, & quæ  
ad

ad incinerationem ducit, uſtione opus eſt ad Salem eliciendum; & non valde magnus calor ſufficit ad eliciendos ſales volatiles, ut in ſuccino, cornu cervi, & ſimilibus videre eſt, tum quoq; Sale illo, qui ex urinâ elicitur, ut & aliis rebus.

5. Imò ſæpè nulla calcinatione & uſtione ſales è plantis parantur, ut ex *ſalium volatilium*, quos nonnulli *essentiales* vocant, è plantis præparatione, de qua poſtea dicitur, patet. Terræ quoq; plurimæ, ut & columbarum fimus, ſolum aquâ perſuſæ nitrum ſeu, ſalem petræ ſuppeditant. Vinum ſine externo calore ſal tartari à ſe expellit, & ad Vaſorum dolia appellit, quibus adhæreſcere reperitur.

## CAP. II.

*De principiis Chymicis in ſpecie, Sale nimirum, Sulphure, & Mercurio.*

**S**Ed jam ad numerum principiorum Chymicorum veniamus, & quot talia ſint primò videamus. Chymici cùm miſta & corpora naturalia ad ſimpliciſſima, in quæ quidem poſſunt redigere conantur, triplici ſpecie corpora illa apparere dicunt, nempe *ſalis, oleoſi, & liquidi*; quæ ſalem, ſulphur, & *mercurium* appellant. Verùm enim verò, quòd diligenter notandum, dubitare quis poſſet, an æquè prima ſint, & ad eandem planè claſſem pertineant. In republicâ liberâ, qualis eſt literaria, ſententias liberè dicere licet.

2. De SALE quidem rem planam esse pu-  
to, & post elementa inter mista perfecta pri-  
mum esse, cuius veritatis studioso non igno-  
tum esse posse, planè persuasum habeo: Ut et-  
iam Plinius *lib. 31. Histor. nat. cap. 7.* salem ele-  
mentum necessarium esse dixerit. Nam in om-  
nibus rebus inesse facilè deprehenditur. Nec  
solum adustione, & partium terrenarum pro-  
pter igneam exhalationem in qualitatem sal-  
sam mutatione, generari; sed etiam sine adu-  
stione è rebus separari posse, paulò antè dictum  
& monstratum: ideòq; etiam secundum Hip-  
pocratem mistis secundum naturam in esse sal-  
sum. Et Plinius loco allegato docet salem et-  
iam sponte sæpè nasci. De qua re, *lib. 2. instit.*  
*part. 3. sect. 3. cap. 15.* dictum. Non est facere  
salem, cum exurina animalium separatâ saltem  
aquo sitate educitur. Non est facere salem,  
cum è fimo interventu aquæ secernitur. Et ubi  
accedit ustio, non eo fine adhibetur, ut per eam  
sal fiat, sed ut partes sulphureæ & aliæ secernan-  
tur solusq; sal relinquatur.

3. Et certè pertinacem esse oportet, & à Chy-  
mia planè alienum, qui salem in rebus naturali-  
bus agnoscere non potest. Plantarum saltem  
generationem & augmentum quilibet diligen-  
ter consideret, & quid ad earum fœcundita-  
tem & felicem proventum, & augmentum fa-  
ciat, perpendat; & inquiret, cur in agro sterco-  
rato felicius plantæ proveniant: Causam inve-  
niet esse, in primis *urinam animalium*, quæ ma-  
ximam partem salis continet: & non ignorare  
poterit, *nihil hic artificii Chymici concurrere*,  
sed totum illud opus naturale esse.

4. Qui etiam diligentius naturam metallorum perpendunt, Sulphuri & Mercurio Terram metallicam seu Chalcantum addunt, ut apud Libavium videre est. Et licet aliàs Chymici ex Sulphure & Mercurio, metallico puta, solùm metalla constitui dicant, tamen de proximis principiis loquuntur; sicut Medici, dum dicunt semen & sanguinem esse corporis humani principia, non negant esse quatuor Elementa.

5. Et qui verè Metalla novit, & ex iis crystallos, quos vocant, parare, facile etiam Salem iis inesse animadvertet. Et licet igne non omnia comburantur, alios tamen calcinandi & resolvendi modos norunt Chymici.

6. Si quæ verò sunt saxa & similia, quorum tamen pauca esse puto, quæ nihil salis in se continent, talia magis accedunt ad naturam elementorum, & mista imperfecta sunt, quod monet etiam Cæsalpinus *de Metall. l. c. 1. & c.*

7. Quamvis verò Salem nonnulli ad terram redigere conentur, frustra tamen hoc tentant. Nam ut omnes saniores Philosophi & Medici statuunt, & inter hos Cæsalpinus *lib. 1. de metall. cap. 16.* Sal non est frigidus, & siccus; sed calidus, & siccus ac vi abstergendi præditus: & in loco humido liquefcit quod à terrâ alienum est.

8. *SALIS* autem *PROPRIETATES* quod attinet, primò est *primum sapidum & gustabile.* Et omnia, quæ saporem habent, eum propter salem habent. &c. Ubi cunq; enim sapor apprehenditur ibi sal: & ubi sal, ibi sapor.

9. Etsi verò, ut supra dictum, nonnulli ex Elementis saporès deducere conati sint: tamen frustra hoc tentasse non solum Chymicis, sed & Peripateticis & Galenicis doctissimis visum est. Quare de re quin locum Scaligeri ex I. lib. de plantis hic repetam, facere non possum. Ita autem ille: *Prima qualitates bene ab omnibus existimatae sunt saporum causa: tametsi nobis aliter videtur. Nam si sapor à calore fit; ergo calidum elementum primo & per se sapidum existet. Quid quod multa mista calida insipida? Quod si quis dicat, ex quatuor qualitatum temperatione confici saporè: respondeat an in Elemento quopiam, quae elementum est, sapor insit. Non sane inest. Caterum quemadmodum neque vita prodit ab elementis, neq; risus, neq; sensus, neq; intellectio, neq; clementum, neq; motus voluntarius, sed à formis aliis quàm elementaribus: ita sapor quoq; &c.*

10. Nec hoc prætereundum, olea destillata multa quidem sapida esse, ut succini, cinnamomi, carvi, & plurima alia: verum id non accidit ob sulphur, sed ob salem volatilem, quem commixtum habent, qui etiam levissimo calore elevatur.

11. Et quia gustus & tactus cognati sensus sunt, & cognata objecta habent, ita ut nonnulli hos duos sensus pro eodem habuerint: etiam Sali meritò adscribitur *acrimonia*, & quae *tactum vellicant*, id salis beneficio præstant. Hinc *vis etiam oculos mordicandi in fumo, raphano, nasturrio, cepis, allio & similibus à sale volatili.*

12. Secundo salis proprium est *in humido liquefcere, & in sicco, coagulari.* Etsi enim terra  
in

In aquâ dissolvitur; tamen nunquam liquefcit in eâ, ut fal; multo minùs in aère humido, in quo fal quoque liquefcit.

13. *Tertio à fale rerum naturalium concretionem & coagulationem provenire Chymici docent; & à fale crystalli concretionem, adamantis duritiem, metallorum robur, auri soliditatem, ossium, arborum, & herbarum consistentiam absolvi statuunt.*

14. Qua de re, & quid veri hîc statuunt Chymici, omnino disquirendum. Cùm magni momenti, & quæ multos exercuit, quæstio sit, & ad doctrinam de generatione calculorum in corpore humano, & aliorum animantium, & plurimorum aliorum explicationem faciat.

15. Verùm quæstionem hanc aliquo modo difficiliorem nobis reddit Libavius; in quo hîc, non sine causa, constantiam desidero. Nam dum contra Riolanum disputat, in *Alchim. Triumph. c. 90. p. 851. & seqq.* eorum opinionem admittit, qui *salem primam causam concretionis statuunt, & mirabilem esse formationem in salium generibus, vel oculis etiam in vitriolo, sale nitro, & aliis cerni scribit; imò invehitur in eos, qui experientiam in talibus non consulunt. Contra ubi contra Hartmannum Chymicum clarissimum scribit, in examine Phil. vital. c. 31. & 23. prolixè eandem sententiam impugnat: Et concretionis, coagulationis, solidationis causam salem esse negat. Nec illud admittit; quod crystalli salis propter salem concresecant figuris cubicis, oblongis, angulosis.*

16. Ut autem brevitati studeamus, Chymici

mici pro suâ sententia stabiliendâ, plurima, quæ à natura fiunt, adducunt: ea scilicet, quæ in mari concrescunt plurima, *corallia, ovorum testas, aquas lapidificas, vitriolum, alumen*; & aliorum salium coagulationes, & in ipsâ aqua concrectiones: Salium ex *ossibus animalium & cornibus* in distillatione proventum copiosum, & *calculorum* in corporibus animalium *concretionem*. Sæpè etiam *calculosi urinam* reddunt, quæ cum planè & albumen ovi refert: qui humor mucosus linteo exceptus in lapidem concrescit; quem sale copiosissimo abundare, ex eo patet; quòd acris est, eròdit, & summos dolores urinam reddentibus parit.

17. Et licèt vulgò multi è qualitatibus primis, talium concrectionum & coagulationum causas reddere conentur: tamen frustra laborant. Nam nec exsiccatio, nec calor, nec frigus hîc locum habere possunt ut primariæ causæ. Nam ut causam sine quâ non concurrere posse non negamus, dum scilicet calor aquam, quæ concrectioni obstat, absomit.

18. Neq; à quoquam hætenus monstrari potuit quomodo *calor* talem concrescendi dispositionem generare, & succum lapidescentem producere possit. Imò sit hoc etiam, ubi omnis calor abest, &, ut Platerus ait, in frigidis etiam & membraneis locis, & in infantibus, ubi nullus est calor excessus, sed manifesta potius cruditatis indicia apparent, in vesicâ calculi generantur. Et quomodo quæso in fontibus frigidis, in quibus ligna in lapides mutantur, succus lapidescens à calore generatus est?

10. Dein-

19. Deinde *frigus* quod attinet, non semper in loco frigido vel minùs calido calculi con-  
 creseunt : Cum & in capite, & in pulmonibus  
 circa basin arteriæ magnæ, in cordis arteriis, i-  
 mò in corde reperti sint.

20. Neq; etiam per accidens, humidum ex-  
 siccando, hæc concretionis causa sunt. Nam  
 & in aquis quibusdam res lapidescunt : quarum  
 historias collegit Anshelmus Boët. *de Gemm.*  
*lib. 2: cap. 300.* Et in renibus ac vesica, ubi nun-  
 quam humor deest, & talis exiccatio cogitari  
 non potest, lapides generantur. Et lotia exce-  
 pta in frigido loco asservata, citiùs lapidescunt,  
 quàm in calido. Refert etiam Scal. *exer. 108.*  
*sect.* quendam humorem pituitosum emixisse, qui  
 dum mingeretur aluminis mollitiæ erat, emissus vi-  
 tri duritiæ ac splendore. Et senatoris cujusdam fili-  
 um ejecisse pulvis modò multos & maximos lapi-  
 llos, qui aeris contactu postea in gypseam cum spe-  
 ciem tum firmitatem concrevere. Idem probant  
 lapides Ruptorii à Chirurgis parati, qui ex lixi-  
 vio componuntur, & ferè merus sal suat, qui,  
 antequam liquor omnis absumptus est, con-  
 crescunt, nec caloris vel frigoris vi primariò, sed  
 interno principio.

21. Frigus enim, dum constringit, per acci-  
 dens homogenea congregat, & ita facit, ut quæ  
 ad concrescendum aptitudinem habent, con-  
 gregata facilius coeant. Non tamen hoc sem-  
 per necessarium est, sed etiam in aquâ ferven-  
 tissimâ fit concretio, sicut in salinis, dum sal co-  
 quitur, videre est, ubi ex aquâ adhuc ferventis-  
 simâ sal concretus eximitur. &c.

22. Et sunt multæ res salibus potentiâ longè sicciore, ut spiritus vini, olea destillata, quæ tamen nunquam salium more concrescunt: quia scilicet nihil commune habent siccitas, & concrescendi vis, neque hæc ab illa pendet. Ipse quoq; Libavius allegato loco in *Exam. Phil. Vital. p. 220.* dum contra Chymicorum sententiam disputat, hujus rei documentum, quod Chymicorum sententiam confirmat, affert. *Avium,* inquit, *ventriculi resolvunt lapillos & gemmas sarris duras, quæ aves deinde fimum reddunt sale nitroso prægnantem, quo & calculi humani atteruntur.* Non tamen omnes aves fimum sale nitroso abundantem reddunt, neque ex solum quæ calidissimos habent ventriculos, sed quæ ob peculiarem ventriculi *ιδιοσυγκρασίαν* calculos plurimo sale, qui ipsis concretionem præstat, constantes resolvere posse. &c.

23. Sicut & ea pro Chymicis facere videntur, quæ, *lib. 2. Epist. Chym. Epist. 8. & 9.* habet: Et inter alia & hoc, quod scribit, *Oleum plumbi coagulari non ita ab aqua, ac acerrimo vitrioli spiritu; & adhuc acriore oleo stanni,* quod tamen propriè oleum non est, sed metallum resolutum. Quæ quidem non id præstant acrimoniâ, & quatenus acria, sed quatenus sale constant, & spiritum figentem habent.

24. De corallio etiam vulgaris sententia est, sub aquâ molle esse, in aëre durescere? at jam sub aquis corallia dura esse, probat observationibus aliquot Beguinus in edit. *Jer. Barthij.* &c.

25. Quibus experimentis omnibus adducti  
Chy-

Chymici, frustra semper & præcipue in rerum concretionem, ad externas causas recurri censent. Cum potius & magis plerumque ad internam materiæ dispositionem respiciendum sit: qua tam in corpore humano, quam extra lapidescere res statuunt.

26. Neque enim *materia secunde*, ut *materia prima*, saltem ad patiendum dispositæ sunt, sed & ipsæ ob formas, quibus præditæ sunt, easque non otiosas, suas ad agendum dispositiones habent, &c. Hinc etiam sal concretionem, quæ ipsi naturalis est, non à calore vel frigore habet, sed à suâ *formâ, quæ est sui domicilij architecta*. Et longè alia est ratio gelationis aquæ, quæ fit ab externo frigore, &c.

27. Etsi dum concretionis corporis alicujus naturalis causam quero, eam per demonstrationem comparare debeo: tamen cum *πρῶτον δεξικόν*, & principium concretionis inquirō, id *demonstratione* fieri nō potest, sed per *sensum*. Ita corpus quod mistum esse calidum probō per demonstrationem, quia ignem in se continet: sed quod ignis sit *πρῶτον δεξικόν* Caloris, id non per *demonstrationem* scio, sed per *inductionem*, quia omnem ignem, quem tango, calidum deprehendo. Itaque cum experientia testetur res omnes quæ coacrescunt, salem continere, & ubi sal non est, nullam fieri concretionem; rectè inde Chymicos probare puto, salem *πρῶτον δεξικόν* esse concretionis. Quod qui negat &c. causam aliam reddat, cur *crystalli*

*sartari*, & sales plantarum cur nitrum, vitrib-  
lum, alumen & similia in ipsâ aquâ concre-  
cant.

28. Non tamen ex solo sale duritiem pro-  
venire, sed ex sale & terrestri materiâ con-  
iunctis, & quidem utriusq; certam proportio-  
nem requiri æstimant: *Terrestris* scilicet  
portionis quantitatem eam, quæ impedire  
possit, *ne sal ille unitus solvatur*; *salisq;* rursum  
tantam, *ne terra pulveris instar dilabatur &*  
*diffuat*. Ideoq; maximam salis quantitatem  
non posse nimis parvam terrestrem portio-  
nem in lapidem vertere. Quò tamen, debitâ  
proportione servatâ, plus salis habet materia  
terrestis, eò magis compingitur & indu-  
rescit: Sicut hoc manifestè videmus in muris  
ex calce & lapidibus compactis, qui longè  
sunt firmiores, quàm muri ex lapidibus & limo  
compacti. Simili modo rem se habere di-  
cunt, ut in iis, quæ frigore congelantur.  
Sicut enim lutum aquæ mistum, à frigore du-  
ritiem ferè lapideam acquirit; & glacies absq;  
glutine cohærentiam ac duritiem acquirit;  
ita in lapidibus idem præstare dicunt salem,  
qui in glaciei vel crysalli speciem congeletur  
atq; induretur. Idq; etiam probare videtur  
hoc, quòd si quis accipiat cineres, eosq; ab-  
luat, & salem inde seperet, deinde igni com-  
mittat, nunquam lapidescere animadver-  
tet: Si verò salem à cineribus non aufe-  
rat admista aqua, lapidescere ad ignem depre-  
hender.

19. Libavius verò contrà hanc sententiam in *Examine Philosoph. vital. cap. 31.* prolixè disputat, & salem seu fixationis, seu coactionis, seu coagulationis, seu solidationis causam esse negat: Quæ omnia hîc in medium afferre, prolixum nimis foret. Rem pauis complecti libet. Primò verò hîc multæ *equivocationes* occurrunt, & propterea frustra in causis coagulationis & concretionis investigandis laboratur, nisi æquivocatio tollatur. Nam concreta & congelata non sunt ejusdem generis. Dicuntur enim & *succi* concresecere, & *gummia*, & *aqua*, & alia plurima: solida etiam multa. Est solida *glacies* & *lutum* gelu concretum; sunt *crystalli*; sunt *vitra*; sunt *metalla solida*; quæ omnia ab una causa non fiunt. Nam nimium simplex est, qui aquam & crystallos ab eadem causa duritiem habere & concrevisse putat.

20. Ut ergò de his distinctè agamus, non hîc quæstio est de iis, quæ *sola siccitate coagulantur*, & dura fiunt, absumpta humiditate, quæ antea diffleebant, aut emolliebantur; aut quæ suâ naturâ concreta fuerant, calore verò fluida reddita, quæ rursus frigore accedente concresecunt: Sed cum multa etiam in humido coagulari & concresecere videamus, & causam neq; in exsiccationem, neq; in calorem, neq; in refrigerationem referre valeamus: de alia potiùs & interna causa cogitandum est.

31. Dux autem Concretionis species hîc nobis

nobis perpendendæ sunt, quæ accidunt, *nulla parte materia demptâ vel additâ*, sed toto è liquida fluiditate consistentiam accipiente & concrecente. Ad quas distinguendas etsi nominibus commodis destituamur: non tamen parum differunt. Unam concretionis speciem Chymici, Germanico vocabulo appellant, *Schieffen*: Quæ coagulatio propria est salium. Quomodo videmus *vitriolum, alumen, nitrum, sales ex plantis paratos, salem in destillatione succini, urina, cornuum, & ossium* concrecere, & ex fluiditate in consistentiam mutari, &c. Imò etiam si nihil aquæ evaporet, tamen & nitrum & vitriolum, & crytalli tartari sponte suâ concrecunt etsi longiore paulo tempore, quam si aliquid aquæ separetur, &c. Neque solum concrecunt hoc modo & coagulantur sales: sed & *certis figuris concrecunt*, & mirabilem formationem habent, ut ipse Libavius, *in alchym. triumph. p. 851.* loquitur. Aliam nimirum *nitrum*, aliam *vitriolum*, aliam aliud.

32. Atque hæc concretio salium propria est, & natura sua ad talem coagulationem & concretionem tendunt. Quod cum neget Libavius, in *Exam. Phil. vit.* experientia & sibi ipsi obloquitur. Oculis enim cernere licet, quomodo suâ sponte, in ipsa aqua, sales illi crytallini, & quidem certis figuris concrecant. Nec sequitur, quod obiicit Libavius, *si sal esset causa concretionis, omnia eandem figuram haberent.* Concrecere enim & coagulari salis omnis est proprium: sed hac vel illa figura coagulari, hujus vel illius. Omnes enim sales suâ naturâ ad  
coagu-